



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06062023-246302
CG-DL-E-06062023-246302

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 369]
No. 369]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 5, 2023/ज्येष्ठ 15, 1945
NEW DELHI, MONDAY, JUNE 5, 2023/JYAISHTHA 15, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 30 मई 2023

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (611):— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस/आई ई सी पब 691 : 1993 तापीय लिंक — अपेक्षा और अनुप्रयोग मार्गदर्शिका	29 मई 2023
2	आई एस 6103 : 1971 विद्युत इन्सुलेट तरल पदार्थों की विशिष्ट प्रतिरोध प्रतिरोधकता के लिए परीक्षण की विधि	29 मई 2023

3	आई एस 6262 : 1971 पावर फैक्टर और इलेक्ट्रिकल इंसुलेटिंग लिक्विड के डाइइलेक्ट्रिक कॉन्स्टेंट के लिए टेस्ट की विधि	29 मई 2023
4	आई एस 6958 : 1973 डिकेपिटेशन छुरी के लिए विशिष्टि	29 मई 2023
5	आई एस 8314 : 1977 चिमटी, प्रसूति विद्या, संशोधित केदारनाथ दास पैटर्न, बिना एक्सिस ट्रेक्शन के लिए विशिष्टि	29 मई 2023
6	आई एस 8342 : 1977 चिमटी, प्रसूति विद्या, संशोधित केदारनाथ दास पैटर्न, एक्सिस ट्रेक्शन के लिए विशिष्टि	29 मई 2023
7	आई एस 8458 : 1977 मैनीपुलैटर, गर्भाशय, डॉपुंरंदरे पैटर्न के लिए विशिष्टि	29 मई 2023
8	आई एस 8623 (भाग 2) : 1993 अल्प वोल्टता स्विच और नियंत्रण गियर समुच्चयों की विशिष्टि भाग 2 "बसबर" धातु-आवरण तंत्र (बसवेज) की विशेष अपेक्षाएं (पहला पुनरीक्षण)	29 मई 2023
9	आई एस 8623 (भाग 3) : 1993 अल्प वोल्टता स्विच और नियंत्रण गियर समुच्चयों की विशिष्टि भाग 3 अकुशल कार्मिकों द्वारा उपयोग की स्थिति के लिये उपस्कर की विशेष अपेक्षाएँ	29 मई 2023
10	आई एस 8686 : 1977 स्थिर सुरक्षात्मक रिले के लिए विशिष्टता	29 मई 2023
11	आई एस 8945 : 1987 विस्फोटक वातावरण के लिए विद्युत मापने के उपकरण	29 मई 2023
12	आईएस 9960 : 1981 कैपेसिटर इंप्रेगेंट के रूप में उपयोग के लिए इलेक्ट्रिक ग्रेड कैस्टर ऑयल की विशिष्टता	29 मई 2023
13	आईएस 11549 : 1986 33KV तक के पेपर इंसुलेटेड केबल्स के लिए इंप्रेगेंटिंग ऑयल्स और कंपाउंड्स के लिए विशिष्टता	29 मई 2023
14	आई एस 11701 : 1986 अल्ट्रासोनिक चिकित्सा उपकरण के परीक्षण और अंशशोधन के लिए गाइड	29 मई 2023
15	आई एस 12026 (भाग 1) : 1986 नए इंसुलेटिंग ऑयल्स के सुगंधित हाइड्रोकार्बन सामग्री के निर्धारण के लिए गाइड भाग 1 सोखना क्रोमैटोग्राफिक विधि	29 मई 2023

16	आईएस 12026 (भाग 2) : 1986 नए इंसुलेटिंग ऑयल्स के सुगंधित हाइड्रोकार्बन सामग्री के निर्धारण के लिए गाइड भाग 2 इन्फ्रा-रेड स्पेक्ट्रोफोटोमेट्रिक विधि	29 मई 2023
17	आई एस 13233 : 1991 निम्न वोल्टता उच्चधारा आर्क प्रतिरोधी परीक्षण — कार्य विधि	29 मई 2023
18	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 30) : 2008/आई ई सी 60601-2-30 : 1999 चिकित्सीय विद्युत उपस्कर भाग 2 सुरक्षा के लिए विशिष्ट अपेक्षाएं अनुभाग 30 स्वचालित चक्रीय नॉन-इनवेसिव रक्तचाप मॉनिटरिंग उपस्कर के लिए आवश्यक कार्यकारिता	29 मई 2023
19	आई एस 13703 (भाग 2/अनुभाग 1) : 1993/आई ई सी पब 269-2 (1986) 1000 वो. ए सी अथवा 1500 वो. डी सी से अनधिक वोल्टता के लिए अल्प वोल्टता फ्यूजों की विशिष्टि भाग 2 प्राधिकृत व्यक्तियों द्वारा उपयोग के लिए फ्यूज अनुभाग 1 अनुपूरक अपेक्षाएं	29 मई 2023
20	आई एस 13703 (भाग 2/अनुभाग 2) : 1993/आई ई सी पब 269-2-1 (1987) 1000 वो ए सी अथवा 1500 वो डी सी से अनधिक वोल्टता के लिए अल्प वोल्टता फ्यूज — विशिष्टि भाग 2 प्राधिकृत व्यक्तियों द्वारा उपयोग के लिए फ्यूज अनुभाग 2 मानकीकृत फ्यूजों के उदाहरण	29 मई 2023
21	आई एस 14372 : 1996 पूर्ज पावर गुणक रेंज के लिए वोल्ट-एम्पीयर ऑवर मीटर — विशिष्टि	29 मई 2023
22	आई एस 14415 : 1997 सीमित पावर-फैक्टर रेंज के लिए वोल्ट-एम्पीयर घंटा मीटर — विशिष्टि	29 मई 2023
23	आई एस/आई ई सी/टी आर 61852 : 1998 चिकित्सीय विद्युत् उपस्कर — डिजिटल इमेजिंग और चिकित्सा में संचार (डिकॉम) — रेडियोथेरेपी वस्तुएं	29 मई 2023
24	आई एस/आई ई सी/टी आर 61859 : 1997 रेडियोथेरेपी उपचार कक्ष के डिज़ाइन हेतु मार्गदर्शन	29 मई 2023

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th May 2023

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (611):—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS/IEC Pub 691 : 1993 Thermal Links — Requirements and Application Guide	29 May 2023
2	IS 6103 : 1971 Method of Test for Specific Resistance Resistivity of Electrical Insulating Liquids	29 May 2023
3	IS 6262 : 1971 Method of Test for Power Factor and Dielectric Constant of Electrical Insulating Liquids	29 May 2023
4	IS 6958 : 1973 Specification for Knife, Decapitation	29 May 2023
5	IS 8314 : 1977 Specification for Forceps, Midwifery, Modified Kedarnaath Das' Pattern, without Axis Traction	29 May 2023
6	IS 8342 : 1977 Specification for Forceps, Midwifery, Modified Kedarnaath Das' Pattern, with Axis Traction	29 May 2023
7	IS 8458 : 1977 Specification for Manipulators, Uterine, Dr Purandare's Pattern	29 May 2023
8	IS 8623 (Part 2) : 1993 Specification for Low-Voltage Switchgear and Controlgear Assemblies Part 2 Particular Requirements for Bus-Bar Trunking Systems Busways (First Revision)	29 May 2023
9	IS 8623 (Part 3) : 1993 Specification for Low-Voltage Switchgear and Controlgear Assemblies Part 3 Particular Requirements for Equipment Where Unskilled Persons have Access for their use	29 May 2023
10	IS 8686 : 1977 Specification for Static Protective Relays	29 May 2023
11	IS 8945 : 1987 Electrical Measuring Instruments for Explosive Atmospheres	29 May 2023
12	IS 9960 : 1981 Specification for Electric Grade Castor Oil for use as Capacitor Impregnant	29 May 2023
13	IS 11549 : 1986 Specification for Impregnating Oils and Compounds for Paper Insulated Cables upto 33KV.	29 May 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
14	IS 11701 : 1986 Guide for Testing and calibration of Ultrasonic Therapeutic Equipment	29 May 2023
15	IS 12026 (Part 1) : 1986 Guide for the Determination of the Aromatic Hydrocarbon Content of New Insulating Oils Part 1 Adsorption Chromatographic Method	29 May 2023
16	IS 12026 (Part 2) : 1986 Guide for the Determination of the Aromatic Hydrocarbon Content of New Insulating Oils Part 2 Infra-Red Spectrophotometric Method	29 May 2023
17	IS 13233 : 1991 Low Voltage High Current Arc Resistance Test — Method of Test	29 May 2023
18	IS 13450 (Part 2/Sec 30) : 2008/IEC 60601-2-30 : 1999 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Safety Section 30 Essential Performance of Automatic Cycling Non-Invasive Blood Pressure Monitoring Equipment	29 May 2023
19	IS 13703 (Part 2/Sec 1) : 1993/IEC Pub 269-2 (1986) Specification for Low-Voltage Fuses for Voltages not Exceeding 1000 V AC or 1500 V DC Part 2 Fuses for Use by Authorized Persons Section 1 Supplementary Requirements	29 May 2023
20	IS 13703 (Part 2/Sec 2) : 1993/IEC Pub 269-2-1 (1987) Low-Voltage Fuses for Voltages not Exceeding 1000 V AC or 1500 V DC — Specification Part 2 Fuses for Use by Authorized Persons Section 2 Examples of Standardized Fuses	29 May 2023
21	IS 14372 : 1996 Volt-Ampere Hour Meters for Full Power Factor Range — Specification	29 May 2023
22	IS 14415 : 1997 Volt-Ampere Hour Meters for Restricted Power Factor Range — Specification	29 May 2023
23	IS/IEC/TR 61852 : 1998 Medical Electrical Equipment — Digital Imaging (DICOM) — Radiotherapy Objects	29 May 2023
24	IS/IEC/TR 61859 : 1997 Guidelines for Radiotherapy Treatment Rooms Design	29 May 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./150/2023-24]